QUESITO N. 13: Firma patto di integrita in caso di subappalto

In caso di presentazione dell'offerta con subappalto (e non RTI), il patto di integrita deve essere firmato
solo dal prime o anche dai sotto-fornitori?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.13

Il patto di integrita deve essere firmato anche dai subappaltatori.

%% %% %% % %% %% % % % %% % % % % % %% %% %% % % % %% %% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %% %% %%
QUESITO N. 14: NA (Pubblicazione proroga bando)

%% % %% % %% % % % % % % %% % %% % % % % % % % % %% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %
QUESITO N. 15: Bollo Busta A

Nella documentazione a corredo € richiesto, oltre alla ricevuta del pagamento ANAC e al patto di
integrita, il BOLLO.
E sufficiente inserire il tagliando del pagamento del bollo da 16 euro, annullato con il timbro aziendale?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.15

Le modalita di assolvimento del bollo, trattandosi di procedura interamente telematica, sono indicate nel
par. 8 lett. D) n. 26 del bando.

In alternativa il concorrente pud acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero
seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia
del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilitd in caso di utilizzo plurimo
dei contrassegni. ASI si riserva di procedere all’eventuale richiesta di regolarizzazione mediante
produzione dell’'originale cartaceo.

%% %% %% %% %% %% %% %% % %% %% %% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %
QUESITO N. 16/21: Pagamento ANAC

Sul portale ANAC, nella sezione pagamento contributo Gara, risulta come data di scadenza del bando la
vecchia data del 19 giugno 2023. Possiamo procedere al pagamento oppure potrebbero esserci
problemi?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.16/21

E stata trasmessa la richiesta di modifica della data di scadenza al’ANAC. In ogni caso si suggerisce di
provvedere al pagamento e segnalare eventuali mancati pagamenti dovuti ai termini di scadenza della
gara sia alla stazione appaltante (ASI) sia al’ANAC.

%% %% %% % %% %% % % % %% % % % % % %% %% %% % % % %% %% % % % %% %% % % % % % %% % % % % % %% %% %%
QUESITO N. 17: Partenariato

Come soggetto proponente, vorremmo coinvolgere un dipartimento universitario come partner. Questo
dipartimento pud essere inquadrato come sub contractor e, nel caso, vi sono limitazioni circa le
attivita/budget da destinare loro?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.17

Si conferma che il dipartimento universitario pud essere inquadrato, oltre che come facente parte |l
RTI/Consorzio, altresi come subappaltatore. Come previsto dal par. 1 del bando, trattandosi di contratti



di ricerca e sviluppo esclusi dall’ambito di applicazione del D.Lgs. 50/2016 il subappalto € ammesso nel
limite massimo del 70%. Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende
subappaltare; in mancanza di tali indicazioni il subappalto é vietato.

%% %% %% % % %% % %% % %% % % %% % % % % % %% % % % % % %% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %
QUESITO N. 18: Ulteriore richiesta di proroga

Nonostante la Proroga gia concessa da ASI, con la presente chiediamo gentilmente una ulteriore
Proroga per la presentazione della proposta, possibilmente fino alla fine di Agosto, per permetterci di
conciliare I'attuale carico di lavoro con la preparazione della nostra migliore offerta.

RISPOSTA CHIARIMENTO N.18

Non sono previste ulteriori proroghe per questa procedura. Si ricorda che i bandi hanno carattere
tematico e periodico.

%% %% %% % %% %% %% % %% %% % % % % % %% %% % % % % % %% % % % % % % % %% % % % % % % % % % % % % %% %%
QUESITO N. 19: Fideiussione non necessaria

Considerando che, "ai sensi dell’art. 93 comma 8 del Codice dei Contratti, la dichiarazione d’'impegno del
fideiussore non é richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei
0 consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese", supponiamo che
la fideiussione non sia necessaria anche per raggruppamenti che includano, insieme a piccole imprese,
Consorzi di Ricerca. E corretto?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.19

L’attribuzione della tipologia microimpresa, piccola e media impresa ai sensi della raccomandazione della
Commissione Europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003, deve essere individuata dallo stesso Consorzio
e autodichiarata nell’ambito del mod. 1 ai sensi del DPR 445/2000.

%%%% %% % % %% % %% % % %% % %% % % % % % % % % % %% % %% % % % % % %% % % % % % %% % %% % % %% % %% %
QUESITO N. 20: Chiarimento imposta di bollo

Buonasera,

in caso di partecipazione in Costituendo RTI , lI'imposta di bollo deve essere pagata solo dalla Impresa
che ricoprira il ruolo di mandataria o da tutti i componenti? E' possibile assolvere al pagamento
dell'imposta di bollo apponendo sulla domanda una marca da bollo da € 16,007

RISPOSTA CHIARIMENTO N.20

L’imposta di bollo deve essere corrisposta in relazione al modello 1.

Relativamente alla modalita di assolvimento si fa rinvio al quesito n. 15.

%% %% % %% %% % % % % % %% % % % % % %% %% %% % % % %% %% % % % %% %% % % % % % %% % % % % % %% %% %%
QUESITO N. 22: Chiarimenti Subco

Buon pomeriggio,
potreste chiarire quale documentazione deve essere prodotta dai Subco?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.22

| Subappaltatori devono sottoscrivere il patto di integrita.



Per i documenti da presentare per la parte economica si rimanda a quanto previsto dal Bando, al
paragrafo 10 (lettera C2).

%% %% %% % % %% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %
QUESITO N. 23: Chiarimenti DGUE

Buongiorno,
per questo bando tematico € richiesta la compilazione del DGUE?

RISPOSTA CHIARIMENTO N.23

Il DGUE NON E’ RICHIESTO. | Contenuti del DGUE sono riportati nel MOD. 1.
%% %% % % % % % % %% %% %% % %% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %% % % % % %

QUESITO N. 24: Prezzo dariportare nei PSS

Relativamente alla Procedura in oggetto, la presente per formulare la seguente richiesta di chiarimento:
"Nella presentazione dell'Offerta Economica, in particolare nella compilazione dei moduli PSS, si
richiede di chiarire se il prezzo finale, comprensivo di profitto, sia da intendersi IVA inclusa o IVA
esclusa”.

Nell'attesa di un vostro cortese cenno di riscontro, porgiamo cordiali saluti.

RISPOSTA CHIARIMENTO N.24

Tutti i costi inseriti nei Cost Sheet PSS devono essere IVA esclusa a meno che integralmente o
parzialmente non recuperabile (in tal caso il proponente dovra allegare specifica dichiarazione
sostitutiva attestante la propria posizione rispetto alla detraibilita dell'lVA, giustificando I'eventuale
ammissibilita della stessa).

%%%% %% % %% % % %% % %% % % %% % %% % % %% % %% % % %% % % % % % % % % %% % % %% % %% % % %% %
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